
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Кабінету Міністрів 
України, Генерального прокурора України та Голови Національної 

поліції України про запобігання рейдерству 
в агропромисловому комплексі та протидію протиправному 

поглинанню і захопленню підприємств 

З  метою забезпечення  виконання  вимог  статті  3  Конституції  України, 
відповідно  до  якої  людина,  її  життя  і  здоров'я,  честь  і  гідність, 
недоторканість  і  безпека  визнається  в  Україні  найвищою  соціальною 
цінністю, статті 41 Конституції України щодо непорушності права приватної 
власності та статті 42 Конституції України щодо права кожного громадянина 
на підприємницьку діяльність, яка не заборонена законом,  а також, беручи 
до  уваги  актуальність  проблематики  рейдерських  захоплень 
сільськогосподарських  угідь  стійкими  злочинними  угрупованнями  на 
території Одеської області, керуючись ст. 43 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», обласна рада 

ВИРІШИЛА:

1. Підтримати звернення депутатів Одеської обласної ради до Кабінету 
Міністрів України, Генерального прокурора України та Голови Національної 
поліції  України про  запобігання рейдерству в агропромисловому комплексі 
та  протидію  протиправному  поглинанню  і  захопленню  підприємств 
(додається). 

2. Направити  звернення до Кабінету Міністрів України, Генерального 
прокурора України та Голови Національної поліції України.

  Голова обласної ради                                                                   А.І. Урбанський

11 вересня 2018 року
№ 820-VII



Додаток 
до рішення обласної ради
від 11 вересня 2018 року 
№ 820 -VII 

ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Одеської обласної ради до Кабінету Міністрів України, 
Генерального прокурора України та Голови Національної поліції 

України про запобігання рейдерству в агропромисловому комплексі та 
протидію протиправному поглинанню і захопленню підприємств 

Ми, депутати Одеської обласної ради, глибоко стурбовані ситуацією, 
яка склалася в державі у зв’язку з масовим характером посягань на власність 
фермерів  та  аграріїв,  адже  за  останні  роки  помітно  почастішали  випадки 
рейдерських  захоплень  сільськогосподарських  угідь  та  майна 
агропідприємств  стійкими  злочинними  угрупованнями  з  використанням 
зброї, підпалами та нищенням об’єктів приватної власності.

Наразі  рейдерство в сільськогосподарській галузі  набуло загрозливих 
масштабів по всій Україні, а поодинокі випадки вже переросли в глобальне 
явище  сучасних  реалій  держави,  яке  значно  ускладнює  становище 
вітчизняного сільгоспвиробника. Географічне розташування Одеської області 
зумовлює активізацію рейдерства  у  цьому регіоні.  Найбільш гучні  напади 
мали  місце  в  Ананьївському,  Арцизькому,  Болградському,  Ізмаїльському, 
Кодимському, Подільському,  Ренійському,  Саратському,  Тарутинському та 
Ширяївському районах Одеської області.  

Найчастіше  від  рейдерських  захоплень  потерпають  невеликі 
сільськогосподарські  підприємства,  що  не  можуть  належним  чином 
захистити себе, а однією з найпоширеніших форм нападів, що зустрічаються 
сьогодні  в  сільському  господарстві,  є  насильницьке  захоплення  землі, 
врожаїв та технічного обладнання агропідприємств.  

Слід сказати, що рейдерство несе в собі неабияку суспільну небезпеку і 
за ступенем тяжкості склад злочину може бути віднесено до категорії тяжких 
та особливо тяжких злочинів. Проте, на жаль, до сьогодні на законодавчому 
рівні  не  виведено  формули  такого  складу  злочину,  а  ряд  суміжних  норм 
Кримінального кодексу України, що передбачають відповідальність за схожі 
діяння  з  ознаками  рейдерства,  а  саме:  «протидія  законній  господарській 
діяльності» (ст. 206); «доведення до банкрутства» (ст. 219); «самоправство» 
(ст. 356) та деякі інші - не працюють або працюють неефективно, у зв’язку з 
чим  особи,  дії  яких  носять  всі  ознаки  рейдерства,  не  притягуються  до 
кримінальної відповідальності.

Протягом  2015-2018  років  випадки  рейдерських  захоплень  помітно 
почастішали,  а  методи  діяльності  злочинних  угруповань  стають  лише 
жорсткішими  та  небезпечнішими,  що  створює  загрозу  для  населення 
України, адже напади не лише посягають на власність фермерів, а й нерідко 
супроводжуються завданням тілесних ушкоджень різного ступеня тяжкості (є 
поодинокі випадки летальних наслідків). Але на сьогодні стан кримінальних 
проваджень, відкритих  за  ознаками  рейдерства,  не  лише  свідчить  про 
відсутність  належного,  ефективного  та  неупередженого  розслідування  цих 



справ, а й наштовхує на висновок про те, що правоохоронні структури, на 
кшталт місцевих органів досудового розслідування та органів прокуратури, 
можуть бути зацікавлені у затягуванні та подальшому припиненні подібних 
розслідувань. На превеликий жаль, це явище набуло масового характеру. 

Крім  того,  не  можна  обійти  увагою  постанову  Кабінету  Міністрів 
України від 21.02.2007 № 257, відповідно до якої було утворено Міжвідомчу 
комісію з питань захисту прав інвесторів, протидії незаконному поглинанню 
та захопленню підприємств, що є тимчасовим дорадчим органом та повинна 
сприяти забезпеченню координації дій державних органів з питань захисту 
прав  інвесторів,  посиленню  протидії  незаконному  поглинанню  та 
захопленню підприємств,  порушенням земельного  законодавства,  готувати 
пропозиції щодо формування і реалізації державної політики у сфері захисту 
прав інвесторів тощо. Для ефективної діяльності, у тому числі, даної комісії 
на  місцях  було  вирішено  створити  відповідні  органи  в  областях  з  метою 
координації спільних дій та оперативного реагування на випадки, що мають 
ознаки  рейдерських  захоплень.  Проте,  наразі  ситуація  з  рейдерством  в 
Україні характеризується як критична, що зумовлює нагальну необхідність 
активізації  спільних  дій  Кабінету  Міністрів  України,  Генеральної 
прокуратури України та Національної поліції України у цьому напрямку, а 
також їх всебічного сприяння та надання допомоги органам, підзвітним їм на 
місцевому рівні.

З огляду на те, що одним з найважливіших завдань держави є охорона 
основних суспільних відносин від злочинних посягань, враховуючи особливо 
небезпечний  характер  рейдерства,  а  також те,  що  масштаби  ситуації,  яка 
склалася на території держави та на Одещині, зокрема, зумовлюють гостру 
необхідність  втручання  та  оперативного  реагування,  ми  звертаємось  до 
Кабінету  Міністрів  України,  Генерального  прокурора  України  та  Голови 
Національної поліції України з вимогою:

1.  Вжити  невідкладних  заходів  щодо  протидії  та  запобігання 
протиправному  поглинанню  і  захопленню  сільськогосподарських 
підприємств на території Одеської області, що містить ознаки рейдерства. 

2. Здійснити необхідний комплекс заходів, слідчих та процесуальних 
дій щодо активізації розслідування кримінальних проваджень, відкритих за 
ознаками  рейдерства,  та  сприяти  якнайшвидшому  доведенню  даних 
кримінальних проваджень до судового розгляду.


